Der gegeben ist na Cristus gebûrte drutzenhundert sieben und viertzich jare. uf den eyn und zwentzigsten dag des mandes Augustus genant zû latine.

224—226. SCRIPTA PAPAE AD LEGATIONEM IOHANNIS DE PISTORIO SPECTANTIA.

1347. Apr. 18.

25

De negotio huius legationis certa non constant, sed ad eam et forsân ad legationem Geraldî de Magnaco supra nr. 162—169 referenda videntur ea, quae papa Bertrando cardinali legato scripsit a. 1347. die 3. m. Maii, Theiner, Vetera Monumenta Hungariae I, 740 (Reg. imp. VIII Pâbste nr. 12):

Nec insuper volumus te latere, quod duos nuncios hiis diebus preteritis ad 30 carissimum in Christo filium nostrum Carolum regem Romanorum illustrem destinavimus successive, ut regem Ungarie predictum omnino retraheret ab accessu et agressione hostilibus dicti regni (sc. Sicilie).

224. *Litterae credentiales. — Apr. 18.*

Reg. Vatican. 140 (Clem. VI. secr. a. V.) f. 269 nr. 1204. Contulit F. Kern. — 35 Ed. Klicman 867. — Extr. Werunsky 147; Riezler 2320.

Reg. imp. VIII Pâbste nr. 194.

Carissimo in Christo filio Carolo regi Roman(or)um illustri.

Quia presentate nobis pridem tue celsitudinis littere¹ inter cetera continebant, ut dilectum filium magistrum Iohannem de Pistorio decanum ecclesie sancti Salvatoris 40

1) *Servatae non sunt.*

Traiectensis, capellanum, comensalem et familiarem nostrum tuumque fidelem et devotum, ad te, fili carissime, destinare vellemus, ecce quod ipsum super certis per nos eidem impositis tueque magnificencie vive vocis oraculo plenius explicandis mittimus informatum, cui super eis tua regalis sublimitas fidem adhibeat quesumus credulam, et per ipsum
 5 tam super eis quam aliis, que tue circumspeccioni occurrerint, tue nobis fiducialiter nuncios beneplacitum voluntatis. Ceterum nuper dilectum filium magistrum Geraldum de Magnaco archidiaconum de Bautesio in ecclesia Constantiensi, iuris civilis professorem, capellanum nostrum ac tuum fidelem, consiliarium et devotum, ad te, fili dilectissime, de
 10 nostra intencione super quibusdam eciam plenarie informatum providimus specialiter destinandum, sicut ipse tue regali excellencie referet et in litteris apostolicis, quas sibi assignari fecimus, continetur¹.

Datum Avinione XIII. Kal. Maii, anno quinto.

225. 226. LITTERAE CONDUCTUS.

225. *Litterae singulis directae.* — Apr. 18.

15 *Ibidem fol. 269 nr. 1205—1207. Contulit F. Kern. — Ed. Klicman 868.*

Venerabili fratri Bertrando patriarche Aquilegensi.

Cum nos dilectum filium magistrum Iohannem de Pistorio decanum ecclesie sancti Salvatoris Traiectensis, capellanum, commensalem et familiarem nostrum, exhibitorem presencium, ad carissimum in Christo filium nostrum Carolum regem Roman(orum)
 20 illustrem pro certis negociis destinemus, fraternitatem tuam rogamus et hortamur attente, quatenus ipsum, cum per terras et loca tua eundo et redeundo transiverit, habens pro nostra et apostolice sedis reverencia favorabiliter commendatum eidem de securo conductu pro se suisque familiaribus et rebus per terras et loca predicta sic prompte ac libere providere procures, quod ipse, cum ad nos redierit, de te grata referre valeat
 25 non indigne.

Datum Avinione^a XIII. Kal. Maii, anno quinto^a.

Dilecto filio nobili viro Alberto duci Austrie. Cum nos dilectum etc. ut supra verbis competenter mutatis. Datum ut supra.

30 Dilecte in Christo filie nobili mulieri ducisse Austrie. Cum nos etc. ut supra verbis competenter mutatis. Datum ut supra.

226. *Litterae generales.* — Apr. 18.

Ibidem f. 313 nr. 1399. Descripsit R. Salomon. — Extr. Klicman 869. — Ineditum.

Venerabilibus fratribus etc. ut supra usque pervenerint*.

Cum nos dilectum filium magistrum Iohannem de Pistorio decanum ecclesie sancti
 35 Salvatoris Traiectensis, capellanum et familiarem nostrum, exhibitorem presentium ad

*) = nr. 1379 eiusdem registri: patriarchis, archiepiscopis^a et episcopis ac dilectis filiis electis, abbatibus, prioribus, decanis, prepositis, archidiaconis, archipresbiteris, plebanis, rectoribus et aliis ecclesiarum prelatis vel eorum vices gerentibus et personis ecclesiasticis quibus-

225. a) ut supra R.

40 226. a) archipresbyteris R.

1) *Supra nr. 163.*

carissimum in Christo filium nostrum Carolum regem Romanorum illustrem pro certis negociis destinemus, universitatem vestram rogamus, monemus et in Domino attentius exhortamur, quatenus eundem capellanum, cum per terras, districtus, portus et loca vestra transiverit, benigne^b recommendatum habentes nullam eidem vel familiaribus suis in personis vel rebus eorum inferatis iniuriam vel offensam nec ab aliis, quantum in vobis fuerit, permittatis inferri, sed eis potius de securo conductu, si a vobis illum peccierint, in eundo, morando et redeundo sic libere pro nostra et apostolice sedis reverentia providere curetis, quod nos exinde devotionem vestram possimus merito commendare.

Datum Avinione XIII. Kl. Maii, anno quinto.

227. 228. CLEMENTIS VI. LITTERAE AD DUCEM ET
DUCISSAM AUSTRIAE.

1347. Apr. 29.

De colloquio Ludovici imperatoris cum duce a. 1347. m. Ian. habito cf. Werunsky 'Geschichte Karls IV.' II, 82.

227. *Litterae ad ducem. — Apr. 29.*

Reg. Vatican. 140 (Clem. VI. seer. a. V.) f. 270^v nr. 1246 (R). Contulit F. Kern. — Ed. Klicman 874. — Extr. Werunsky 148; Riezler 2324.

Reg. imp. VIII Pübeste nr. 195.

Dilecto filio nobili viro Alberto duci Austrie.

Presentate nobis nuper tue nobilitatis littere continebant, quod, quia Ludovicus de Bavaria hiis diebus preteritis ad domum [tuam]^a non invitatus veniens tecum habuit colloquia amabilia in nullo curie Romane preiudicancia^b quoquomodo, pretextu adventus et collocacionis huiusmodi nullam vellemus contra [te]^a sinistram suspicionem habere, cum predecessorum tuorum inherendo vestigiis esse velis et affectes sancte matris ecclesie filius obediens et devotus ac persistere in devotioe fidei orthodoxe. Sane, fili, quamvis prefati Ludovici de multis heresum et scismatum criminibus sentencialiter condempnati ac diversis excommunicacionum sentenciis innodati colloquium cuicumque fideli valde periculosum existat, quia tamen de te confidimus, quod nil tue saluti anime statuique prospero contrarium, presertim in Dei et sancte Romane ecclesie matris tue offensam vel iniuriam, attemptares, ex premissis in tuis predictis contentis litteris contra te suspicionem contrariam non concepimus nec habemus; quin immo te devotum nostrum

cumque religiosis et secularibus et ecclesiarum ac monasteriorum capitulis et conventibus exemptis et non exemptis Cisterciensis, Cluniacensis, Cartusiensis, Premonstratensis, Camaldulensis, Grandimontensis, Vallisumbrose, sanctorum Benedicti et Augustini et aliorum ordinum ac domorum hospitalium sancti Iohannis Ier(osoly)mitani, beate Marie Teutonicorum, Calatravensis et Humiliatorum magistris, prioribus et preceptoribus necnon nobilibus viris ducibus, marchionibus, comitibus, vicecomitibus, senescallis, iusticiariis, potestatibus, capitaneis ceterisque dominis temporalibus, universitatibus quoque ac communitatibus civitatum, castrorum, villarum et aliorum quorumcumque locorum et aliis universis et singulis, ad quos presentes littere pervenerint.

226. ^b) benige R.

227. ^a) deest R. ^b) preiudicia R, cf. infra p. 285 lin. 14.

et ipsius ecclesie reputantes ad ea, que tue salutis et honoris comoda respicient, nos, quantum cum Deo per nos fieri poterit, reperies favorabiles et benignos, nobilitatem rogantes eandem, quatenus carissimo in Christo filio nostro Carolo regi Roman(or)um illustri auxiliis, consiliis et favoribus opportunis assistas.

5 Datum Avinione III. Kal. Maii, anno quinto.

228. *Litterae ad ducissam. — Apr. 29.*

Ibidem nr. 1247¹. Descripsit H. Otto. — Extr. Werunsky 148; Riczler 2324. — Notavit Klicman 874. — Ineditum.

Reg. imp. VIII Pabste nr. 195.

10 Dilecte in Christo filie nobili mulieri Iohanne ducisse Austrie.

Presentate nobis nuper tue nobilitatis littere continebant, quod, quia Ludovicus de Bavaria hiis diebus preteritis ad domum dilecti filii nobilis viri Alberti ducis Austrie viri tui et tuam non invitatus veniens secum habuit colloquia amicabilia in nullo curie Romane preiudicancia quoquomodo, pretextu adventus et colloquutionis huiusmodi nullam
15 vellemus contra ipsum ducem sinistram suspitionem habere, cum idem dux predecessorum suorum inherendo vestigiis, in omnibus, que sancte Romane ecclesie concernunt commodum et honorem, se totum sibi filiali affectione desideret conformare. Sane, filia, quamvis prefati Ludovici de multis heresum et scismatum criminibus sententialiter condempnati ac diversis excommunicationum sententiis inmodati colloquium cuicumque fidei
20 valde periculosum existat, quia tamen de prefato duce confidimus, quod nil sue salutis anime statuique prospero contrarium, presertim in Dei et Romane ecclesie iniuriam vel offensam, quomodolibet attemptaret, ex premissis in dictis tuis litteris contentis contra ipsum suspitionem contrariam non concepimus nec habemus; quin immo ipsum devotum nostrum et ipsius ecclesie reputantes ad ea, que sue salutis et honoris comoda respi-
25 cient, nos, quantum cum Deo per nos fieri poterit, reperiet favorabiles et benignos. Datum ut supra.

229. CLEMENTIS VI. LITTERAE BERTRANDO CARDINALI
LEGATO DIRECTAE.

1347. Apr. 30.

30 *Reg. Vatican. 140 (Clem. VI. secr. a. V.) f. 272' nr. 1224. Contulit H. Otto. — Ed. Theiner, Vetera Monumenta Hungariae I, 738 nr. 1109. — Extr. Klicman 875².*

Dilecto filio Bertrando tituli sancti Marchi presbitero cardinali, apostolice sedis legato.

Diversas tue prudentie litteras a fine mensis Februarii proximo preteriti citra nobis
35 diversis temporibus et vicibus presentatas recepimus et contenta in eis pleno collegimus intellectu; et licet super aliquibus earundem responderimus, sicut vidimus expedire, diversis inde tibi litteris destinatis, adhuc tamen, prout ex earundem litterarum nobis occurrit tenoribus, super hiis et aliis, ut sequitur, respondemus.

1) Non, ut erronee notatum apud Klicman, 1248. 2) Ubi per errorem notatur 'Huber 504
40 nr. 12'; cf. supra p. 282 lin. 28.

(1) Cum autem per unam ex eisdem litteris fore super eo describeris providendum, quod magni officiales regni Sicilie, videlicet magister iusticiarius, constabulus, admiratus et alii, siqui sint tales, non recipere stipendia, nisi eo modo, quo recipiebant tempore clare memorie Roberti regis Sicilie, cum aliter facta huiusmodi receptio in dampnum non modicum regalis erarii cedere dinoscatur, nos, qui dudum post revocationem generalem per nos factam de officialibus per dictum regem in sua dispositione ultima in nostrum et ecclesie Romane, ad quos post dicti regis obitum administratio regni Sicilie pertinebat, preiudicium deputatis de paciencia sedis apostolice et ad instantiam carissime in Christo filie nostre Iohanne regine Sicilie illustris toleravimus, quod aliqui ex eisdem officialibus propter honorem suum, dummodo non recipere stipendia, remanerent, eidem regine super predictis stipendiis et aliis reprehensibilibus et preiudicialibus factis suis, de quibus in tuis predictis litteris fieri vidimus mentionem. invective scribimus iuxta formam, quam cedula continet presentibus interclusa.

(2) Ceterum super facto civitatis Terraciniensis et aliis, que contra reginam eandem per Ianuenses attemptata dicuntur, eisdem Ianuensibus per specialem nuncium ad eos destinatum scripsimus, ipsique nobis rescribere suumque specialem nuncium destinare ad nostram presentiam curaverunt, sperantes ex hiis, que retulit nuncius supradictus, restitutionem nobis realem fieri de civitate predicta.

(3) Ad hec super hiis, que de pannis et rebus tuis occupatis per illum civem Romanum eiusque complices et etiam asportatis scripsisti tuis litteris iteratis, alias litteras nostras inde concessimus et nunc etiam concedimus, sicut ex earum tenore colligere poteris, oportunas.

(4) Rursus cum de facto quodam Caroli Artusii et aliquibus illud tangentibus in tuis predictis litteris mentio haberetur, nos venerabili fratri nostro Guillelmo episcopo Casinensi suis exinde consultationibus respondendo scribimus oportune, quem super hiis et aliis per ipsum agendis tuis consiliis et directionibus remittimus, quibus eum volumus penitus adherere, sicut in dictarum litterarum transcripto, quod tibi mittimus, videre poteris contineri.

(5) Ad illa neupe, que de carissimo in Christo filio nostro Carolo rege Romanorum illustri ac quibusdam aliis tue subiungebant littere, respondemus, quod de fide ac devotione regis eiusdem, qui nobis, sicut nosti, non solum solita sed etiam alia prestitit et prestare debet in manibus nostri specialis nuncii¹, quem ad eum propterea misimus, iuramenta, confidimus, quod ad aliqua, que contra honorem et iura nostra et ecclesie cederent, non attemptabit aliquid; sed potius nostris et ipsius ecclesie beneplacitis se coaptans de terris nostris et ecclesie inferendo dampna, violentias vel iniurias se nullatenus intromittet.

(6) De illis autem duobus nobilibus, qui se falsificasse nostras litteras, alterius tamen ministerio et absque cuiuscunque preiudicio, tibi sub confessionis aperuerunt secreto et petunt humiliter, sicut ex tuarum litterarum tenore percepimus, se absolvi, breviter respondemus, quod attentis contentis in dictis tuis litteris, volumus, quod eos iuxta formam ecclesie a sententia exco(mun)icationis, quam incurrerunt propter hoc, absolvere hac vice valeas iniuncta eis pro salute animarum suarum, sicut expedire videris, penitentia salutari.

(7) Porro intimate nobis novitates super commotione populi Neapolitani, suspensione illius hominis et expugnatione castri redduntur nobis non immerito displicibiles et infeste; sed quia quod factum est, nequit pro infecto haberi, super aliis, que occurrunt et

229. a) videri R.

1) Scilicet *Geraldi de Magnaco*; cf. *supra* nr. 162—169.

occurrent, prout facti qualitas exegerit et expedire videris, providere, quantum poteris, de oportunitis remediis non postponas. Quia vero propter horribilitatem suspensionis dicti hominis et certas causas alias de castro exeundo predicto tuam habitationem mutasti, satis conveniens esse credimus honestati.

5 (8) Ad hoc autem, quod in tuis litteris subiunxisti, te non credere regnum posse prosperari predictum, quamdiu erit hiis temporibus sub administratione regine predictae, inde compuncti mentis mestitudine respondemus, quod attentis qualitate negotiorum et temporis et hiis presertim, que de adventu . . . regis Ungarie referuntur, expedientius nobis et quibusdam ex fratribus nostris videtur regni predicti administrationem ad presens
10 in manu regine remanere predictae quam in nostra et ecclesie prelibate persistere premissis et aliis causis et rationibus, quas tua potest colligere prudentia intra precordia mentis tue.

(9) Nec refricare ommittimus tuam sollicitando prudentiam, ut, quod solutio census instanti termino nullo modo deficiat, diligentiam adhibeas et adhiberi facias operosam.
15 Ut enim tibi scriberemus super hoc, nos instanter et sepius fratres rogaverunt predicti, dicentes, quod eadem solutione plurimum indigent, cum nonnullis ex eis per quosdam reges et principes sui proventus ecclesiastici subtrahantur.

(10) Demum tuam circumspectam diligentiam, quam in^b mittendo tuum nuncium ad insulam Sicilie adhibere curasti, necnon et responsionem, quam illi monacho, qui ex
20 parte dilecte in Christo filie nobilis mulieris Elisabeth, relicte quondam Petri primogeniti clare memorie Friderici regis Trinacie ac dilecti filii nobilis viri Iohannis eiusdem regis nati, detentorum predictae insule, cum litteris eorum credencie ad te venit, fecisse dinosceris, multipliciter in Domino commendantes, scire te volumus, quod eorundem detentorum nuncii ad nostram pridem venientes presentiam obtulerunt, pecierunt et
25 supplicaverunt nostramque responsionem super oblatiis et petitiis huiusmodi reportarunt, sicut cedula continet hic inclusa.

Age igitur virtuose, prout tibi ministraverit Dominus super commissis et occurrentibus tibi negociis nec, si tribulationes insurgant varie, deficias animo, sed in eo, qui est virtus, adiutor et fortitudo, potius conforteris, ponens nichilominus ante oculos mentis
30 tue, quod si votivi effectus quandoque laboribus non respondeant, ut optatur, laborantes tamen fideliter sue mercedis premiis non frustrantur. Nos autem in hiis, que per nos comode, decenter et honeste super predictis fieri poterunt, subtrahere non intendimus manum nostram.

Datum Avinione II. Kal. Maii, anno quinto.

35 **230. KAROLI REGIS SCRIPTUM PRO IOHANNE
REGIS FRANCIE PRIMOGENITO.**

1347. Mai. 7.

Originale in archivo Parisiensi 'Carton J. 612 nr. 45'. Descripsit G. Waitz cl. m. Adest sigillum. — Ed. Leibniz 'Codex iuris gentium diplomaticus' 189.

40 *Reg. imp. VIII nr. 322.*

Cf. supra nr. 43 et infra nr. 248. Litterae Philippi regis Franciae m. Iulii a. 1347. datae, quibus nostras confirmatas esse Waitz opinatus est (cf. Reg. imp. VIII Reichssachen nr. 13), ad has litteras non pertinent, sed ad alias a Karolo rege in favorem Bonae

sororis a. 1346. die 22. m. Novembris concessas, quae ibi in toto transsumuntur, in Reg. imp. vero desunt.

Karolus Dei gratia rex Roman(or)um semper augustus et Boemie rex universis presentes inspecturis gratiam suam cum plenitudine omnis boni.

Notum facimus, quod nos consideratis et diligenter attentis amicitia, affinitate ac consanguinitate inter nos et carissimum fratrem nostrum dominum Iohannem ducem Normannie, primogenitum . . regis Franc(ie) illustris, et etiam inter nos et carissimos nepotes nostros, Karol(um) videlicet, Ludovicum, Iohannem et Philippum, dicti . . ducis filios, existentibus volentes, quod perpetuus et verus amor sit inter nos, promittimus bona fide et iuramus super sancta Dei ewangelia, quod honorem, utilitatem et commodum fratris nostri et filiorum suorum predictorum, quamdiu vixerimus et ad quemcunque statum nos pervenire contigerit, procurabimus et nemini, qui eis vel eorum alicui inimicus seu hostis publicus sit vel fuerit seu verissimiliter debeat esse suspectus, dabimus quoquo modo consilium, auxilium vel favorem contra eos vel aliquem eorum publice vel occulte; et si acciderit, quod Deus avertat, quod dictus frater noster vel alter ipsorum nepotum nostrorum in successione regni Francie vel alias quovis modo in personis aut rebus ipsorum impedirentur, nos modis omnibus quibus poterimus ipsos iuvabimus toto posse predictos impedientes gravando in corpore et in bonis. In quorum omnium testimonium et ad certitudinem pleniorum presentes fieri iuximus et sigilli nostre regie maiestatis appensione muniri.

Datum Tridenti anno Domini millesimo trecentesimo quadragesimo septimo, Non. Maii, regnorum nostrorum anno primo.

In plieae parte sinistra legitur: Per dominum regem ad vestram rel(ationem) | domino I(ohanne) de Pistoire presente | Sortes¹.

231. PROCURATORIUM DOMINORUM DE GONZAGA DE FIDELITATE REGI PRAESTANDA.

1347. Mai. 8.

Originale (or.) in archivo Mantuano, 'Gonzaga B III, 11'. Descripsit R. Salomon. — Ineditum.

Reg. imp. VIII Reichssachen nr. 11.

In nomine Christi amen. Die Martis octavo Maii presentibus nobili milite domino Coradino de Caprianis ac prudentibus viris dominis Zampaolo de Medicis et Raynerio de Lavillana notar(iis) Mantue in domibus habitationis infrascriptorum dominorum ibi nobiles viri domini Loisius de Gonzaga ac Filippinus et Feltrinus eiusdem domini Loisi geniti cum auctoritate et consensu dicti sui patris simul unanimiter et concorditer fecerunt, constituerunt et ordinaverunt nobilem militem dominum Guidonem de Gonzaga eiusdem domini Loisi filium et predictorum dominorum Filippini et^a Feltrini^a fratrem suum et cuiuslibet eorum procuratorem et nuncium specialem specialiter ad comparandum coram serenissimo principe et domino domino Karolo Romanorum et Boemie rege et ad faciendum omnes premissiones^b et obligationes cum penarum adiectione et sine, cum omnibus

231. ^{a)} in margine add. or. ^{b)} sic or.

1) De qua notitia vide Lindner 'Urkundenwesen Karls IV.' p. 104 n. 1 et Erben 'Urkundenlehre' (in Below et Meinecke 'Handbuch der mittelalterlichen und neueren Geschichte') I, 263. De persona dicta Sortes cf. Huber in Reg. imp. VIII p. XLII et huius tomi Indicem nominum.

solennitatibus iuridicis et clausulis oportunis, et ad faciendum nomine ipsorum constituen-
tium sacramentum debitum fidelitatis cum omnibus capitulis in forma fidelitatis com-
prehensis et cuiuslibet alterius generis sacramentum faciendum in animas prædictorum,
et ad omnia alia et singula faciendum, que ipsi constituentes facere possent, si presentes
5 essent, etiam si talia forent, que mandatum exigent speciale. Dantes et concedentes
dicto suo procuratori plenum, liberum et generale mandatum eum plena, libera et
generali administracione exercendi omnia et singula, que in premissis et quolibet pre-
missorum utilia fuerint et necessaria; promittentes mihi notario infrascripto tanquam
publice persone stipulanti et recipienti nomine et vice fisci et camere fiscalis et omnium,
10 quorum interest, intererit vel interesse posset, se ratum et gratum habituros perpetuo,
quidquid gestum fuerit per ipsum eorum procuratorem in premissis et circa premissa,
sub obligatione omnium suorum bonorum presentium et futurorum.

Actum millesimo trecentesimo quadragesimoseptimo, iudictione quintadecima.

(S. N.) Ego Ottebonus de Nuvolonis imperiali auctoritate notarius publicus hiis
15 interfui et rogatus scripsi.

232. DONATIO VALLIS CADUBRII PATRIARCHAE AQUILEGIENSI FACTA.

1347. Mai. 25.

Apographon M in Cod. Marciano lat. IX, 125 saec. XV—XVI. fol. 68—68'. Bene-
20 *volenter nobiscum communicavit bibliothecae praefectus. — Apographon Bia in collectione*
Bianchi, quae conservatur in bibliotheca civitatis Utinensis, nr. 3367. Descripsit
R. Salomon. Copiam in archivo capituli Utinensis conservatam, qua Bianchi utebatur
(cf. 'Indice dei documenti per la storia del Friuli' (1877) nr. 3367), frustra quaesi-
vimus. — Apographon Bin in collectione Bini, quae habetur in eodem archivo, IX, 21¹.
25 *Contulit R. Salomon. — Apographon P in collectione Pellegrini, quae servatur in Museo*
civitatis Bellunensis, nr. 231. Contulit J. Schwalm. — Copias quibus Bini et Pellegrini
nituntur et apographon quod notat H. Bresslau in 'Neues Archiv' III, 84, nacti non
sumus. — Extr. 'Archivio storico Cadorino' IV (1901) p. 52.

Reg. imp. VIII nr. 323.

30 Karolus Dei gratia Romanorum rex semper augustus et Boemie rex universis
et singulis presentes^a litteras inspecturis gratiam regiam et salutem.

Cum universis in regno nostro constitutis Roman(o)^b regalis nostre elementie patro-
cinium de^c iure^c impendere teneamur, maxime tamen ad domesticos fidei, qui pro
exaltandis nostris et imperii iuribus^d sollicitudinem gerunt, quorum etiam fides est
35 amplius comprobata operibus, propensiolem affectum debemus extendere et gratiam
ampliorem. Eapropter^e ad^f eunctorum fidelium tam futurorum quam presentium notitiam
hoc deducimus, quanta dilectionis et favoris prerogativa venerabilem Bertrandum patri-
archam Aquilegensis, principem^f nostrum carissimum, qui plurima grata et^g preelara
obsequia sacrosancto Romano imperio et maiestati nostre exhibuit, dignum duximus^h
40 honorare. Nos itaque ex regali auctoritate eidem Bertrando suisque successoribus ee-

232. a) has nostras P. b) Romano Bia: Romanorum P. c) debite P. d) viribus MP.
e) quapropter M. f) ad — principem deest Bin. g) ac P. h) ducimus P.

1) *Apographon Bia non ex Bin sumptum esse ex nota f) facile intelliges.*

clesie Aquilegensis patriarchis necnon ipsi ecclesie Aquilegensi tum ob devotionem virginis Marie matrisⁱ Domini nostri Iesu Christi atque sanctorum martirum Hermacore^k et Fortunati, quorum dicta Aquilegensis ecclesia^l ab exordio fidei catholice precioso est sanguine purpurata, tum etiam pro sinceritate fidelitatis predicti Bertrandi patriarche vallem Cadubrii cum toto comitatu, arimanniis^m atque cum castris Botistainⁿ et Plebis ac aliis curtibus, villis, portubus, theloniis, pedagiis, mineris, regalibus, mansis, riperiis, venationibus, piscationibus, silvis, nemoribus, molendinis, pratis, campis, pascuis, terris cultis et incultis, montibus, planiciebus et cum omnibus appenditiis, pertinentiis et utilitatibus, ministerialibus, servis et ancillis omnique iurisdictione et integritate iuris, honoris et domini^o plene et libere damus, concedimus et donamus, ac omne ius, quod maiestati nostre predictae et sacro Romano imperio in dicta valle competit aut potest seu posset competere quoquo modo, in predictos Bertrandum patriarcham suosque successores patriarchas Aquilegenses et in ipsam Aquilegensis ecclesiam transferimus per presentes in^p prefatum Bertrandum patriarcham et successores suos patriarchas Aquilegenses modo, forma, conditionibus et reverentiis, quibus ipse et predecesores sui ac prefata Aquilegensis ecclesia alia quevis bona seu regalia ex^a concessione et donatione imperatorum seu regum Romanorum obtinuerunt et obtinent possidenda perpetuo et teneuda. Insuper ex uberiori dono gratie omne ius omnesque sententias, quod et que sepedicto patriarche eiusque predecesoribus et dicte Aquilegensi ecclesie ex actione, causa seu devolutione quacumque in valle et comitatu nec non ipsorum iuribus et pertinentiis antedictis alias^r quam^r ex donatione nostra predicta sunt vel fuerunt quomodolibet acquisita^s, ratificamus, approbamus et presentis scripti patrocinio de regie potestatis plenitudine ex certa scientia in perpetuum confirmamus. In quorum testimonium presentes litteras scribi et sigillo maiestatis nostre predictae mandavimus communiri.

Datum Tridenti in castro episcopali Boni Consilii VIII. Kal. Iunii, anno Domini millesimo^t trecentesimo^u quadragesimo septimo^t, regnorum vero nostrorum anno primo, presentibus ven(erabilibus) Nicolao Tridentino et Ulrico Curiensi episcopis ac illustribus viris Rudolpho Saxonie sacri imperii archimarschaleo et electore ac Nicolao Oparie et Ratiborie ducibus, consanguineis, principibus nostris carissimis, nec non honorabilibus et discretis viris Giberto abbate monasterii Mosacensis ordinis sancti Benedicti Aquilegensis diocesis, Nicolao decano Olomucensi, aule nostre regie cancellario, et Matheo quondam Nicolai de Motio rectore parochialis ecclesie de Laybaco dicte diocesis ac nobilibus viris Willelmo de Landstein^v, Smylone^w de^x Vetovia^v, Ottone de Pergaw^z, Purchardo Monacho^a de Basilea et Sbincone Lepore militibus, consiliariis et fidelibus nostris dilectis, testibus ad premissa etc.^b.

Et ego Nicolaus decanus Olomucensis, regalis aule cancellarius, vice et nomine reverendi in Christo patris domini Walrami archiepiscopi Coloniensis. sacri imperii per Italiam archicancellarii, recognovi.

232. i) *deest Bia Bin.* k) Hermagore *P.* l) *deest M.* m) arimanniis *M.* n) Botistani *Bin P.* o) hominii *Bia P.* p) per *M Bin P.* q) et *M.* r) aliter quam *M*; aliquo modo *P.* s) acquisiti *M Bin.* t) MCCCXLVII *Bia Bin P.* u) tercentesimo *M.* v) Lanzstein *M*; Lantstein *Bin*; Lansteus *P.* w) Simybove *Bia*; Sinylone *Bin*; Similone *P.* x) *deest M.* y) Wetovia *Bia.* z) Pergaro *Bin*; Pergamo *MP*; Pergaun *Bia*; cf. *supra tom. V p. 382 lin. 30.* a) Monaco *Bia.* b) *deest Bia Bin P.*

233. MANDATUM DE REFORMATIONE TELONEORUM
AD ARCHIEPISCOPUM TREVERENSEM.

1347. Mai. 30.

Copia (K) in Balduino Kesselstodensi, quod extat in bibliotheca civitatis Treverensis, p. 871. Descripsit R. Salomon. — Ineditum.

Cf. infra nr. 259.

Karolus Dei gratia Romanorum rex semper augustus et Boemie rex venerabili Baldewino archiepiscopo Treverensi sacri imperii per Galliam archicancellario, patruo et principi suo karissimo, gratiam suam et omne bonum.

Ad nostre maiestatis aures suggestionem plurimorum fidelium nostrorum est deductum, quod nonnulli principes ac nobiles et alii tam in novorum theloniorum seu vectigalium inpositione quam antiquorum augmentatione super alveum Reni et alibi in aquis et terris in tantum a rationis tramite exorbitant, quod mercatores et alii suas res et mercimonia deducentes ex hiis in tantum onerantur et aggravantur, quod quasi iam nullus mercatorum res vel merces suas timore aggravationis theloniorum huiusmodi deducere temptat aliquo modo vel presumit. Ex quo tam mercatoribus quam aliis nostris fidelibus et rei publice per consequens dampna et dispendia quamplurima non est dubium ingeri^a et inferri. Nos igitur prefatis mercatoribus et fidelibus nostris ac terre et rei publice in hiis, prout nostram decet excellenciam, prospicere volentes devotioni tue, quam erga nos et sacrum Romanum imperium integram semper et illibatam comperimus, tenore presencium committimus et mandamus, quatenus vice et auctoritate nostra regia circa moderacionem et restrictionem dictorum theloneorum intendas viis et remediis oportunis. Et ad effectum huiusmodi moderationis et restrictionis eo facilius inducendum tibi de plenitudine nostre regie potestatis concedimus ac presentibus indulgemus, ut tam super dictum alveum Reni quam alibi sive in aquis sive in terra thelonia de novo recipere et antiqua eciam augmentare possis in ea et tanta quantitate, qua tibi iuxta premissa videbitur expedire, ut saltem per hoc dicti principes et nobiles ac alii, qui per immoderatam dictorum theloniorum exactionem rationis semitas hactenus excesserunt, ad hoc inducantur, quod dictos in hiis excessus pro nostrorum fidelium et rei publice utilitate et commodo iuxta tuum arbitrium studeant reformare. In quorum testimonium presentes litteras nostre maiestatis sigillo iussimus communiri.

Datum Tridenti III. Kl. Iunii, anno Domini M^oCCC^oXL septimo, regnorum nostrorum anno primo.

234. RESPONSUM ARCHIEPISCOPI SALISBURGENSIS
SUPER RECOGNITIONE KAROLI REGIS.

1347. Iun. 19.

Originale (or.) in archivo imperiali Vindobonensi. Descripsit R. Salomon. — Extr. Cod. dipl. Moraviae VII, 526 nr. 710; Lang, Acta Salzburgo - Aquileiensia I (1903) p. 294 nr. 381. — In forma integra ineditum.

Reg. imp. VIII Reichssachen nr. 11b.

233. a) noscuntur add. K.

In nomine Domini amen. Anno a nativitate eiusdem millesimo trecentesimo quadragesimo septimo, indictione quintadecima, pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Clementis divina providentia pape sexti anno quinto, mensis Iunii die decimanona, hora sexte vel quasi, Salzeburge in pallacio reverendissimi in Christo patris domini Ortolphi Dei gratia archiepiscopi Salzeburgensis, in prima camera 5 ipsius . . in mei notarii publici subscripti et ven(erabilium) dominorum . . testium infra- scriptorum presencia constitutis vener(abili) et discreto magistro Welcone canonico Pragensi, notario ac secretario, necnon nobili viro Burchardo Monich de Basilea milite, aulicis ac ambaxiatoribus seu nunciis serenissimi principis domini Karoli Dei gratia Romanorum semper augusti et Boemie regis ad huiusmodi per ipsum, prout per litteras 10 eiusdem domini regis quas habebant apparuit, ad presenciam predicti domini archiepiscopi destinatis pro audienda responsione eiusdem domini archiepiscopi super contentis in litteris¹ dicti domini nostri pape sibi per me presentatis, quibus inter cetera idem dominus noster papa eundem dominum archiepiscopum hortabatur sibi mandabat, ut dicto domino Karolo in regem Romanorum rite per electores sacri imperii electo et per 15 sedem apostolicam approbato obediret et pareret tamquam vero regi Romanorum . . , ac eciam super hortacione, petitione et mandato similibus per eosdem ambaxiatores nomine domini sui regis sepefati, videlicet ut sibi tamquam vero regi Romanorum, ut premittitur, obediret et eum pro tali haberet ac ut Ludovicum de Bavaria se imperatorem Romanorum indebite nominantem iusto iudicio omni iure, si quod umquam sibi in regno ac 20 imperio Romanorum compecierat, suis exigentibus culpis et demeritis privatam ammodo pro tali non haberet nec eidem ut tali aliquantulum intenderet vel pareret, dicto domino archiepiscopo heri me presente factis . . reverendus pater dominus Rotmarus Dei gratia episcopus Secoviensis, cancellarius sepefati domini archiepiscopi, nomine et ex parte eiusdem respondebat, quod ipse dominus suus archiepiscopus semper in obediencia sancte 25 sedis apostolice fuit et sit ac esse velit quodque, quia contenta in dictis litteris apostolicis ac narrata eidem domino suo per ambaxiatores prefatos nomine domini regis prenarrati ardua forent et magna et ergo super eis sano et maturo consilio indigeret, vellet quanto posset cicius super eis una cum fratre suo domino episcopo Pataviensi ac ceteris dominis episcopis suffraganeis, quos huiusmodi eciam videntur tangere, ac aliis fidelibus suis 30 consiliariis, quorum presenciam ad presens habere non posset, maturius deliberare ac de eorum consilio super premissis plenius et sufficientius dictis dominis . . pape et regi per suas litteras respondere.

Acta fuerunt hec anno, indictione et pontificatu. mense, die, hora et loco quibus supra, presentibus ibidem venerabilibus dominis Ottone abbate monasterii sancti Petri ac 35 Hartnido preposito, Peregrinio decano, Bertoldo custode ac Bechardo de Pulnheym canonico ecclesie Salzeburgensis, testibus ad premissa vocatis et specialiter rogatis.

(S. N.) Et ego Iohannes dictus Enghelen clericus Monasteriensis, publicus apostolica et imperiali auctoritate notarius, quia responsioni premissae una cum prenotatis testibus presens interfui eamque fieri vidi et audivi, hoc instrumentum publicum exinde confeci 40 et scripsi, signoque meo consueto signavi requisitus et rogatus in testimonium premissorum.

1) *Supra nr. 164.*

235. INFEUDATIO DOMINORUM DE GUASTALLA.

1347. Iul. 17.

Ex copia transsumpti notarilis a. 1540. facti dedit I. Affò, 'Storia di Guastalla' I, 374 nr. 65. Qua editione nitimur, originali frustra requisito. Quod fuisse 'scriptum in carta menbrana cum appensione sigilli imperialis in cera alba impressi cum cordulis siricis colorum morelli, crocei et viridis' testatur transsumptum supra citatum ap. Affò l. c. p. 377.

Reg. imp. VIII nr. 326.

Karolus Dei gratia Romanorum rex semper augustus et Boemie rex dilectis fidelibus nostris Iohanni nato quondam Ghiberti quondam Guidonis antiqui, Ghiberto et Azzoni fratribus natis [quondam Guidonis]^a quondam predicti Ghiberti quondam Guidonis antiqui de Corrigha gratiam regiam et omne bonum.

Regie maiestatis proprium esse dignoscitur, ut ipsius subditi sublevantur, quia per hec eius culmen extollitur eiusque salus et incolumitas procuratur, ipsi quoque ad obediendum gracilius informantur, sicque respublica ad exaltationem Romani principis et triumphum per eos locupletatur ac^b eo^b fecundius gubernatur. Decet igitur eum pro illorum quiete ducere noctes insomnes iuxta maiorum suorum vestigia, ut per hoc universus orbis, cuius Romanus princeps est dominus, celerius ipsi famuletur ipsum prosequen(do) muneribus gratiosis. Eapropter nos in sede predictae maiestatis ac solio constituti, volentes iuxta debitum observare premissa tanquam rectus auriga vobis Iohanni, Ghiberto et Azzoni et tibi Ghiberto suprascriptis et recipienti tuo proprio nomine ac procuratori et procuratorio nomine prefatorum Iohannis et Azzonis vestrorumque heredibus et successoribus in perpetuum castrum Guastalle positum in provincia Lombardie in riperia Paudi dioc(esis) Cremonae iuxta fossam Ronchalie ex parte una, Paudum ex altera, castrum Razoli ex altera et castrum quondam Gramignaci ex altera vel si qui alii forent veriores confines, quod ad plenam proprietatem, mensam et cameram Romani imperii noscitur pertinere, cum omnibus eius fortilitiis, hominibus et personis, iuribus, iurisdictione, mero et mixto imperio, aquis, aqueductibus, aquarum discur- sionibus, silvis, pascuis, nemoribus, piscationibus, venationibus, aucupationibus aliisque possessionibus ac etiam molendinis eiusque toto territorio et districtu, cum omnibus eius vallibus atque stagnis, cum eius pedagiis, passagiis, vectigalibus ac toloneis omnibusque regalibus Romani imperii que in titulo 'que sint regalie' X. coll.¹ plenius describuntur, nec non fructibus, proventibus et redditibus omnium predictorum proprio motu et ex certa scientia pleno iure concedimus, conferimus et donamus, vobis et tibi Ghiberto presenti et recipienti pro te et tuo proprio nomine ac procuratorio nomine predictorum Ioannis et Azzonis plenam potestatem, licentiam et bailiam plenariam concedentes possessionem et quasi dicti castri ac omnium iurium predictorum ingrediendi, apprehendendi auctoritate propria nec non etiam licite, libere et impune ammovendi et expellendi quemlibet detemptorem, quocumque iure seu titulo asserat se munitum, licet ad notitiam nostram pervenerit Ghibertum tui Iohannis patrem et vestrorum Ghiberti et Azzonis avum a clare memorie domino Henrico avo nostro, invictissimo principe, Romanorum imperatore, pro quibusdam eius excessibus et delictis de crimine lese maiestatis fuisse sententialiter condemnatum², sicque secundum dispositionem

235. ^a) deest ed., supplevimus; cf. infra lin. 40. 41 et Affò l. c. p. 249 sqq., praesertim p. 258.

^b) ab ea ed.

1) Feud. II, 56 (ed. Lehmann p. 182).

2) Die 11. m. Aprilis a. 1312; supra tom. IV nr. 768.

legalem vos sepedicti Iohannes, Ghibertus et Azzo ipsius descendentes predicti criminis macula sitis infecti, tamen quia venia digni estis alieno vitio laborantes, quoad vos vestrosque in perpetuum successores predictam condemnationem et sententiam nostri avi cassamus et irritamus ac omni via, iure et modo, quibus melius possumus, totaliter revocamus vos et vestrum quemlibet restituentes in integrum pleno iure ad famam, 5 honores et dignitates ac bona, cetera quoque iura, quibus auctoritate legis occasione dicte macule estis privati, adeo, quod nec de iure nec de facto in iudicio vel extra de dicto vitio eiusque pena vobis et vestrum cuilibet seu singulis dici possit excipi vel opponi vel vestrorum iura aliquo modo mutuari nec tales etiam hominum sola voce valeatis^c munerari, tanquam si numquam fuissetis taliter denigrati, predicta omnia et 10 singula facientes ex nostre plenitudine potestatis. Tu quoque Ghiberte prefate nominibus antedictis omnia et singula prelibata in nostris manibus flexis genibus professus et expresse te ac predictos, quorum procurator existis, fore veros fideles ac vassallos Romani imperii atque nostri humiliter acceptans^d ac corporale prestans iuramentum in tui anima ac etiam predictorum obedire et stare mandatis Romani imperii atque nostri, 15 non obstantibus lege 'quisquis', et lege sequenti C. ad legem Iul. maiestatis¹ et C. de petit(ionibus) bonorum sublati lege p(rima) libro X.² et^e omnibus aliis legibus in corpore iuris clausis, quarum auctoritate presens donatio vel gratia posset impediri quomodolibet vel differri, quibus nostri imperii potestate specialiter etiam et ex certa scientia derogamus ac etiam tollimus in hac parte, perinde ac si omnes et singule de verbo ad 20 verbum hic forent inserte specialiter et descripte. Nulli ergo hominum liceat hanc nostre gratie, concessionis seu donationis paginam sub pena centum marcharum auri quomodolibet infringere seu ausu temerario contraire, quam contrafaciens ipso iure incurrat, cuius dimidia nostre camere ac successorum nostrorum, alia dimidia vobis vestrorumque successoribus applicanda. In quorum omnium testimonium atque robur 25 presentes conscribi et regie maiestatis nostre sigilli fecimus appensione muniri.

Datum in nostra civitate Belluni per manus Welislai Pragensis et Wyssegradensis ecclesiarum canonici, nostre regalis aule prothonotarii, vice venerabilis Walrami archiepiscopi Coloniensis, sacri imperii per Italiam archicancellarii, anno Domini millesimo trecentesimo quadragesimo septimo, decima septima die mensis Iulii, regnorum nostrorum 30 Romani anno secundo, Boemie vero primo.

236—238. SCRIPTA AD VICARIATUS FELTRENSEM ET BELLUNENSEM SPECTANTIA.

1347. Iul. (18?) — Aug. 4.

236. *Commissio vicariatus Feltrensis. — 1347. Iul. (18?)*

35

Originale (or.) laesum in archivo Mantuano, 'Gonzaga D IV, 11'. Descripsit R. Salomon. Pendet sigillum maiestatis laesum filis sericis flavi rubrique coloris. — Ineditum.

Karolus Dei gratia Romanorum rex semper augustus et Boemie rex strenuo militi^a Fenzio de Prato vicario nostro in nostra civitate Feltrensi gratiam 40 regiam cum plenitudine omnis boni.

235. ^c) valeant ed. ^d) sic ed.; an attestans legendum? ^e) deest ed.

236. ^a) locus rarus, in quo alia manu et atram. coi (= communi) scriptum or.

1) *Cod. IX, 8, 5. 6.* 2) *Cod. X, 12, 1.*

Cum nuper de cura et gubernatione civitatis nostre Feltrensis nostra meditaretur serenitas, ad personam tuam nostre considerationis oculos iuste direximus et pensantes, quanta devotionis et fidei puritate, armorum strenuitate humanorumque agibilibus experientia in conspectu nostro non modo recenter sed a teneris annis nostris cotidie
 5 laudabilius claruisti et per hec tenentes indubie, quod ipsi civitati nostre sufficienter de tuo regimine sit provisum, te ad beneplacitum nostrum in dicta nostra civitate totoque eius territorio et districtu vicarium nostrum constituimus et tenore presentium eligimus et creamus, committentes tibi curam, regimen et gubernationem civitatis eiusdem eiusque territorii et districtus cum mero et mixto imperio et gladii potestate ad adimad-
 10 vertendum^b in^c facinorosos et pravos, dantesque tibi circa curam, regimen gubernationemque predictam plenam iurisdictionem et plenum, liberum et generale mandatum cum plena, libera et generali administratione in omnibus et singulis tibi in dicto vicariatus regimine occurrentibus, etiam si talia forent, que exprimi deberent et mandatum
 15 exigent speciale. Decernentes tibi pro tuo ac officialium, familiar(ium) et equorum tuorum salario atque stipendio singulis mensibus libras trecentas monete currentis ibidem, de quibus pro te tuisque officialibus, familiaribus atque equis volumus et iubemus te esse contentum. Mandamus itaque universis et singulis civibus et districtualibus civitatis nostre predictae, quod tibi durante dicti vicariatus officio tamquam maiestati nostre fideliter et commendabiliter pareant tibi de dicto salario et stipendio plene respon-
 20 deant nostre gratie sub obtentu. In quorum omnium testimonium atque robur pres(entes) conscribi [et sigil]lo maiestatis nostre fecimus communiri.

Datum in civitate nostra Belluni anno Domini a n(ativitate) MCCC°XLVII° indictione^d XV. Kallendas^d Augusti [regnor]um nostrorum anno primo.

237. 238. SCRIPTA VICARIORUM.

25 *Copiae coevae (C) in libris Commemorialium archivi Veneti IV, 111. Ex quorum apographo Vindobonensi iam olim describi fecit G. H. Pertz b. m. Ad C contulit R. Salomon. — Extr. Verci, 'Storia della Marca Trivigiana' XIII (1789) p. 48 n. 3.*

237. *Scriptum vicarii Bellunensis. — Aug. 4.*

In C superscriptum est: Exemplum quarundam litterarum pro securitate strate
 30 *Alamanee et aliunde. — Extr. Predelli, 'I libri commemoriali della republica di Venezia' II (= 'Monumenti storici pubblicati dalla R. Deputazione Veneta' vol. III) p. 157 nr. 211.*

Nos Hendrigetus de Bongayo pro sacro Romano imperio civitatis Bellun(i) vicarius generalis notum fieri volumus universis, quod attendentes, quantum opportunum et conveniens est, ut vie et strate secure et expedite sint omnibus, et maxime mercatoribus, quorum frequens exercitium bonum publicum multipliciter auget, consideratione
 35 etiam excelsi et illustris domini domini . . ducis Venetiarum, qui de hoc nos requisivit instanter, sumus contenti et sic declaramus et tenore presentium affirmamus, quod generaliter et indifferenter omnes et singuli mercatores tam de omnibus partibus Alamanee quam aliunde possint et valeant cum eorum mercantiis, bonis et rebus venire,
 40 stare, transire et reddere per civitatem Bellun(i) et eius districtum ac cetera loca nostre vicarie sive vicariatus et iurisdictionis secure et tute absque impedimento vel aliqua

236. b) sic or. c) supra lin. add. or. d) numerus Kalendarum excidit; legendum esse XV. XV. credimus. Cf. etiam itinerarium Reg. imp. VIII p. 32.

novitate, quibus et eorum mercantiis, bonis et rebus per dicta loca et per ipsorum locorum stratas plenam securitatem concedimus atque damus. In cuius rei firmitate et evidentia pleniori presentes fieri fecimus nostri sigilli impressione munitas.

Datum in civitate Bellun(i) anno nativitatis Domini millesimo trecentesimo quadragesimo septimo, indictione quintadecima, die quarto mensis Augusti. 5

238. *Scriptum vicarii Feltrensis. — Aug. 4.*

In C *suprascriptum est*: Exemplum aliarum litterarum pro securitate dicte strate missarum dicto domino Hendrigeto de Bongay per dominum^a Fencium^b de Prato domini regis Romanorum vicarium generalem in civitate Feltri. — *Extr. Predelli l. c. nr. 212.* 10

Licetis vestris gratiose per me receptis continentibus super facto mercatorum Bavarie etc. breviter respondeo, quod habito consilio sapientum Feltri de eorum voluntate vestre respondeo nobilitati, quod provisio vestra laudanda est. Unde ipsis sapientibus et michi valde placet, quod mercatores de Bavaria aliique mercatores, cuiuscunque conditionis existant. secure et libere transire valeant per civitatem et districtum 15 Feltri cum equis, rebus et mercandariis suis ad sue libitum voluntatis, solvendo suas mudas et datia consueta. Credens hoc communi et hominibus Feltri esse utile et profectuum et res amoris et dilectionis inter dominium Venet(iarum) et nos, ita quod vestra provisio est penitus effectui demandanda. Insuper super facto Bernardini de Camino et cetera, quia amplius non faciebat ad factum. 20

Datum Feltri quarto Augusti.

Fencius^c de Prato domini regis Romanorum vicarius generalis in civitate Feltri.

239. RESTITUTIONES ECCLESIAE TRIDENTINAE FACTAE.

1347. Iul. 21.

Copia vidimata (V) saec. XV. in archivo Vindobonensi. Contulit R. Salomon. — 25
Copia recentior (Oe) in bibliotheca Dipauliana, quae servatur in Ferdinando Oenipontano,
613, 185 et 966b, ex qua edidit Böhmer, Acta 561 nr. 838.

Reg. imp. VIII nr. 328.

Karolus Dei gracia Romanorum rex semper augustus et Bohemie rex venerabili Nicolao episcopo Tridentino, principi nostro carissimo, regiam gratiam cum salute. 30

Quamquam ad universos et singulos fideles imperii regalis elementie dexteram extendere teneamur, illos tamen singulariter promovendos fore conspicimus, quos^a recta fides laudabilioribus operibus comprobata et maiorum obsequiorum merita apud regiam celsitudinem recommendant. Sane pro parte tua propositum extitit coram nobis, quod ecclesia tua Tridentina dudum extitit honorata per predecessores nostros imperatores et Romanorum reges in infrascriptis castris, iurisdictionibus, territoriis et pertinentiis eorum 35 nec non de multis aliis honoribus et regalibus atque bonis cum suis redditibus et proventibus universis, qui et que ad iurisdictionem et commodum ipsarum infra scriptarum

238. a) *supra lin. add. C.* b) *sic C.* c) *praecedat L. C.*

239. a) *quorum V.*

rerum quomodolibet^b pertinerent, que omnia et singula predecesores tui et ecclesia antedicta ex ipsorum predecesorum nostrorum concessionibus tenuerunt et possiderunt et in eorum tenuta et possessione fuerunt pacifice et quiete, quodque tempore procedente ecclesia tua predicta et predecesores tui fuerunt de predictis iniuste et indebite spoliati per quondam Meinardum^c comitem Tyrolensem et predecesores et successores ac heredes eiusdem, a quibus quidem^d spoliationibus in integrum restitutionis beneficium a nostra celsitudine postulasti. Nos autem volentes et merito non solum te tuamque ecclesiam restituere et a tanta iniuria relevare, verum etiam tua ipsiusque ecclesie tue iura augere et fortius roborare, considerantesque, quod omnia bona et iura, de quibus premissis premittitur et infra subiicitur, ad sacrum imperium devoluta noscuntur, si quod in predictis habuissent ius ipse comes vel predecesores sui aut successores vel heredes ipsius, ex eo precipue, quod filiis masculis, ad quos potuissent forte devolvi, carent et eciam caruerunt, et si forte ex aliqua concessione in femininum^e sexum pretenderent habuisse, per quod se aliquod ius habere vellent asserere, de illo tamen iure, si quod potuissent acquisivisse, constat eos esse privatos propter crimina et reatum, que et quos^f notorie commiserunt, et maxime propter adulterium et incestum, quod et que Margarita filia olim Henrici comitis Tyrolensis commisit et committit quotidie cum Ludovico filio Ludovici de Bavaria in sui obprobrium et verecundiam manifestam, te ecclesiamque tuam predictam a spoliationibus supradictis in integrum restituimus, reducentes te et ecclesiam supradictam in plenariam ipsarum rerum et bonorum infrascriptorum possessionem omni iure, quo melius possumus, et ex nostre plenitudine potestatis confirmantes et approbantes omnia predecesorum nostrorum privilegia predecesoribus tuis et ecclesie antedictae indulta super ipsis bonis vel aliquo eorundem. Bona vero, ad que te et dictam tuam ecclesiam in integrum restituimus et in quorum possessionem te candemque ecclesiam tuam reducimus, sunt hec: In primis quidem iurisdictio civilis et etiam criminalis pro ea parte, pro qua ipsa criminalis ad te et ecclesiam tuam spectare dinoscitur, plebium Bozani et Kelre, montis Rittine et montis de Villanders usque ad aquam Thine a parte septentrionis, et a parte meridiei usque ad aquam que vocatur Pro seu Pray, et a parte occidentali usque ad flumen Attasis versus Eppianum, cum theoloneo sive muta antiqua et nova, magna et parva dictarum plebium; item iurisdictio civilis et criminalis plebis Epyani cum castro quod vocatur Altemburg cum teoloneo sive muta antiqua et nova, magna et parva; item iurisdictio civilis et criminalis Entheclarii, Cortaci, Bugnane, Curoni, Zelli ac totius plebis Caldarii cum prepositura dictorum locorum; item iurisdictio meri et mixti imperii totius plebis de Cimbria; item comitatus Castelli vallis Flemarum cum mero et mixto imperio; item castrum et comitatus Kunigspergi cum mero et mixto imperio; item iurisdictio civilis et criminalis plebium Teseni, Maleti et Nove Teutonice; item comitatus Ultimorum quondam Ulrici comitis de Ultimis, et omnia et singula dictorum locorum iura et cuiuslibet eorum. Ut insuper te et ecclesiam tuam predictam exigentibus meritis tuis favore maioris gratie prosequamur et per hoc iuxta regalem decentiam premiemus assiduum sollicitudinem, quam habuisti circa honores nostros et nostram regiam maiestatem et per consequens ad commodum Romani imperii et favorem substinendo propterea expensas et onera et maxima detrimenta, concedimus et regia liberalitate conferimus tibi et ecclesie tue predictae in feudum et feudi nomine iurisdictionem criminalem burgi Bozani, illam videlicet partem, quam ad se spectare dicebant comites Tyrolenses; item iurisdictionem civilem et criminalem burgi Egne et totius plebis ipsius^g; item castrum Visioni vallis Annanie; item castrum Pergini, tenenda et possidenda eo modo et iure, quibus tu et ecclesia tua prefata tenetis et possidetis alia regalia,

239. b) quarumlibet *Oe.* c) Mainhardum *Oe.* d) deest *Oe.* e) femineum *Oe.* f) quas *V.*

g) illius *Oe.*

bona et iura, que ab imperio et imperiali concessione tenetis. Que omnia presenti concessione et collatione comprehensa dictus quondam Maynardus^h sui que heredes et successores habere et tenere consueverunt, et quorum omnium et singulorum iuribus sunt privati, et eos privatos esse decernimus rationibus et causis antedictis. Suprascriptam autem in integrum restitutionem et in possessionem reductionem presentemque concessionem et collationem facimus et procedere volumus cum omnibus et singulis iuribus, redditibusⁱ, decimis, proventibus, affictibus, mansionibus et possessionibus universis spectantibus et quocumque modo pertinentibus ad iurisdictionem et castra seu loca predicta, et cum capulis, pascuis, nemoribus, piscationibus, venationibus, aquis, aqueductibus, usanciis et honoribus atque ipsarum rerum et bonorum pertinentiis universis, nec non cum omnibus et singulis iuribus, que spectant et spectare possint ad regalia imperii supradicti, etiamsi per dictum Maynardum^k seu antecessores vel predecessores aut successores et heredes ipsius dicte res vel alique ipsarum essent pignorate, vendite, donate aut infeudate sive alio modo alienate vel qualitercunque distracte; non obstante quacumque alia concessione facta cuicumque persone quocumque tempore et per quemcumque de rebus et iuribus supradictis vel aliquo eorum. Tales enim concessiones et alienationes et quecumque secuta ex eis vel ab eis ex certa scientia revocamus^l et nulla et irrita esse decernimus et iubemus, non obstantibus aliquibus iuribus vel legibus, que in contrarium loquerentur, etiamsi de eis oporteret expressam seu specialem fieri mentionem; quibus omnibus et singulis, quatenus predictis vel alicui predictorum obviant in aliquo, derogamus eaque^m tollimus et totaliter abrogamus. Nulli ergo omnino hominum Romano imperio subiectorum, quantecumque preeminentie fuerit, liceat supradictas in integrum restitutionem, in possessionem reductionem, concessionem et collationem nostras infringere vel eis seu alicui earum ausu temerario contraire. Si quis autem contrarium attemptareⁿ presumpserit, nostre indignationis aculeum et penam centum marcharum auri, pro dimidia camere nostre et pro reliqua dimidia tibi et ecclesie tue applicandam, se noverit incursum. In quorum omnium testimonium atque robur presentes conscribi et sigilli regie maiestatis nostre fecimus appensione muniri.

Datum in civitate Bellunii per manus honorabilis Welislai Pragensis et Wisegradensis^o ecclesiarum canonici, regie aule protonotarii, vice venerabilis Walerami archiepiscopi Coloniensis^p, sacri imperii per Italiam archicancellarii, anno Domini millesimo CCCXLVII^q, indictione XV, XII. Kal. Augusti, regni nostri Romanorum anno secundo, Bohemie vero primo.